

Rosa og det store sprogmirakel

TALEPROBLEMER:

- Rosa er et skoleeksempel på, hvor langt et barn kan nå gennem sprogtræning efter Karlstadmodellen.

Af Dorte Larsen

KØGE KOMMUNE: Det siger hendes mor, Mette Grønbæk Hansen fra Strøby Egede, som er dynamoen bag Sommerskolen i Køge sammen med to andre mødre og to af Køge Kommunes Karlstad-certificerede talepædagoger.

Da Rosa fyldte tre år i april 2012 kunne hun stadig kun sige to ord: Hej og ja.

I dag er hun oppe på omkring 100 ord og små sætninger på tre-fire ord. Og der sker hele tiden fremskridt.

Hun lider af en yderst sjælden kromosomfejl, der især vanskeliggør sprogudviklingen, og hun var to år, da diagnosen blev stillet.

Rosa gik i almindelig vuggestue, og min mand og jeg valgte at være åbne om diagnosen. Vi satte et oplag op i vuggestuen, som forklarede Rosas vanskeligheder, og det medførte en positiv omvæltning i vores liv, fortæller Mette.

Fra sorg til håb

En af de andre mødre var sagsbehandler for en dreng med lignende vanskeligheder og sagde med det samme: Karlstadmodellen! Den havde vi aldrig hørt om, og det havde sagsbehandlerne i Stevns Kommune heller ikke, men det blev den, der fik vendt vores sorg, frustrationer og afmagt til håb og troen på, at Rosa vil få et forståeligt talesprog og dermed kan blive en ligeværdig del af samfundet med evne til at styre sit eget liv, siger Mette.

Hun tjekkede Karlstadmodellen ud på internettet og købte bøger om den helt særlige, familie- og netværksbaserede sprogtræning, som blev udviklet af den svenske professor Irene Johansson tilbage i 1970'erne og i dag anvendes i Sverige i vid udstrækning med fantastiske resultater.

Men puuha, det var svært, og hvordan skulle vi gribe det an? Sidste år tog vi derfor fire dage på en af Karlstadmodellens sommerskoler i Sverige, og det blev vendepunktet, fortæller hun.

Alle skal deltage

Betingelsen for, at sprogtræningen lykkes, er, at både forældre, søskende og også gerne bedsteførelde deltager aktivt, og det optimale



Mette Grønbæk Hansen er i dag overbevist om, at Rosa vil få et forståeligt talesprog takket været Karlstadmodellens familie- og netværksbaserede træning i alle dagens timer. Foto: Dorte Larsen



Hele familien er med på Sommerskolen i Køge, hvor Rosas far, Henrik Hansen, er tovholder på klatrevæggen, som det lykkes Rosas storebror Linus at bestige helt til tops.

» Det er en gave, at sorg og afmagt kan vendes til tro og håb.

Mette Grønbæk Hansen

som arbejder med hårdt programte børn, og det gav bonus.

Sommerskolen på Tapperiet i Køge kom til at tælle godt 80 deltagere. Udover børn, forældre og søskende kom der tilmeldinger fra mange bedsteførelde og kommunale fagfolk.

Håbet er, at Karlstadmodellen vil blive et tilbud i alle kommuner herhjemme.

En gave

- Det er jo en gave at finde

mening og håb midt i den store sorg og bekymring, som man som forældre bærer rundt på. At opleve, at ens barn får et talesprog, så det ikke skal parkeres ude på et sidespor. Den gave vil vi også gerne give til andre familier, pointerer Mette.

Inden sommerskolen i Sverige sidste år var Mette og hendes mand Henrik Hansen i tvivl om, at Rosa nogensinde ville få et talesprog.

Man tænker, hvad skal der blive af mit barn, og er sindssygt frustreret over ikke at kunne hjælpe det. Nu tager vi aktiv del i hendes liv og er med til at styre hendes fremtid og er ikke længere i tvivl om, at Rosa får et forståeligt talt sprog, så hun kan kommunikere og få magt over sit eget liv, lyder det fra en meget lettet og engageret mor.

udbytte opnås, hvis også en talepædagog og en kontaktperson i daginstitution eller skole ligeledes bliver en del af barnets Karlstad-netværk.

Det betyder nemlig, at barnet i alle dagens timer bliver naturligt stimuleret gennem den særlige sprogtræning, hvor taleord kombineres med tegnsprog, billeder og håndgribelige ting.

Vier heldige

Mette Grønbæk Hansen understreger, at hendes familie har været heldig at få skabt et bredt netværk omkring Rosa.

Men ikke alle er ligeså heldige som os, desværre.

Derfor besluttede to andre mødre sammen med to Karlstad-certificerede talepædagoger fra Køge at arrangere og annoncere den første danske sommerskole efter svensk model, fortæller hun.

Der blev skrevet til alle landets PPR-afdelinger, specialskoler og andre fagfolk,